³ Bereits 1546 hatte sich Hochholzer über sein geringes Einkommen in Aarau beklagt; s. *HBBW* XVI, Nr. 2349,26. Er muss in seinem letzten Brief an Bullinger (nicht erhalten) ein weiteres Mal seine finanzielle Lage und seine Anstellung in Aarau moniert und seinen Weggang angedeutet haben. Auch vor seiner Berufung nach Aarau ist in Hochholzers Briefen an Bullinger öfters dessen Unzufriedenheit mit den Anstellungsbedingungen deutlich herauszulesen; s. *HBBW* XIII, Nr. 1786; XIV, Nr. 1938,27–34; XVIII, Nr. 2681,1–16.

⁴ Hochholzer stand bereits als Student in Bullingers Gunst und wurde als Stipendiat spätestens Ende 1533 in dessen Haus aufgenommen; s. *HBBW* III, Nr. 302, Anm. 1.

⁵ Im Jahr 1547 verstarben die beiden Archi-

15 imo dignus a vobis iudicatus cum magna gratitudine reciperem), si saltem honesta aliqua mihi et legitima vocatio offerretur, de quo, ut hactenus nunquam sollicitus fui, ita ne nunc quidem sum anxius. In manu domini hæc omnia esse agnosco.

Hoc tantum oro, ita mei cum caeteris dominis et fratribus colendis memineris, [3] ut me per hoc tempus, dum morem vobis magistratuique prudentissimo gessi,⁶ tam tenui stipendio vixisse, aesque alienum collegisse, neuiquam possit paenitere, si quid hactenus decessit, porro resarciatur.

20 Facite etiam, ne aliis exemplo fiam, quominus huiusmodi in causis obediant, si viderint semel ablegatos perpetuae tradi oblivioni. Nec est, ut multis tecum agam, quibus nominibus mihi aliquid tribui velim. Tu ipsa pro singulari tua prudentia solitaque erga me benevolentia perspicias, quid e re mea futurum sit ecclesiaeque Christi commodissimum.

25 Patriae civis servire malo quam aliis. Quamvis interim alias⁷ non respuo, quas recipiam^b necessario, si quidem vobis mea opera vel non est opus vel alios praefertis. [5]

Hactenus semper me tuo permisi consilio regendum, quæ tu facienda iudicasti, [6] feci, nec unquam, quod sciam, me tibi opposui, neque huius me unquam paenituit. Recte habui, successit bene. Nunc autem res meae ita se habent, ut aliter omnino mihi sit prospiciendum. Quare me vobis inprimis meamque operam offero. Vacant enim conditiones et in urbe et in agro. Si quidem dignus videor, uti potestis (spero enim me non in quemvis contemptissimum locum detrudendum, eo quod hactenus obedivi iussui vestro).

35 Atque hucusque non solitus sum multum conqueri, nec cuiquam animi mei consilium revelavi. Nunc autem, cum ita se res meae habeant, efficiam, ut sciant saltem praecipui reipublicae Tigurinae me patriae præ omnibus aliis obtulisse, ut, si quando ita res ferat, ut alio vocatus conditionem recipiens, ingratitude non possim accusari. [7]